
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  79Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 0122/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.869, DE 18/02/2022.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7556 0101 339014 60,00

Leia-se: 
Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7556 0101 339033 60,00

Protocolo: 763654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 009/2021– TP Nº 19/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA - EPP. – CNPJ 04.205.167/0001-40
Objeto: Revitalização da Praça da Forquilha, no Município de Tome-Açú/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/02/2022 a 21/05/2022
Data da Assinatura: 18/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 763560

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 
CP 005/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, 
no Município de Cametá, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional in-
forma aos interessados, a SUSPENSÃO DA ABERTURA DA CONCORRENCIA PÚ-
BLICA CP 005/2022– CPL/SEDOP, que ocorreria no dia 04 de março de 2022 as 
10:00hs, por razões correspondentes à atualizações nas planilhas orçamentárias.
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2022
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 763684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0129/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/202405, de 
17/02/2022 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº 5942371/4; Cargo/
Função: Diretor Técnico.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Muro de Arrimo e Ur-
banização na Orla na Avenida Beira Mar, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 763894
PORTARIA Nº. 0132/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/119616, de 
31/01/2022– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 04/03/2022, o deslocamento dos servido-
res MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Arquiteto, SANDRO 
ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, Matrícula nº 57197483/1, Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajar ao Município de Maracanã/PA, anterior-
mente concedida para a data de 18/02/2022, através da PORTARIA Nº 
076/2022, de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854, de 03/02/2022, 
em virtude de alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763892
PORTARIA Nº. 0131/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/200524, de 
17/02/2022 – NRM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cloves da Silva Neres Júnior, Matrícula nº 5962588/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização do Contrato 043/2021 referente ao Boletim de medi-
ção nº 01, memória de Cálculo e registro fotográfi co, no Município de Piçarra/PA.
DESTINO: Piçarra/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763659
PORTARIA Nº. 0130/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/202513, de 
17/02/2022 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura do 
Convênio para recuperação asfáltica e sinalização horizontal no distrito de 
Boa Vista e na sede do Município de Quatipuru/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 763990

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 0135/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/208295, de 
18/02/2022 – CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/03/2022 a 31/03/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 57176055/1, Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Arquiteto/ Coordenador, referente ao Período 
Aquisitivo 05/01/2021 a 04/01/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763664
PORTARIA Nº. 0133/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/208205, de 18/02/2022 – 
NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 21/03/2022 a 19/04/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora LUCYANA PEREIRA LIMA, matrícula 
nº 5912273/3, Cargo/Função: Assessor II, referente ao Período Aquisi-
tivo 10/02/2021 a 09/02/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763661
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 67/2022

Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto: Pavimentação Asfáltica, drenagem superfi cial e sinalização de Vias 
no Bairro Palmeira no Município de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Vigência: 22/02/2022 a 20/10/2022


